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Условные обозначения

МПГ – минералы платиновой группы

ЭПГ – элементы платиновой группы

Al# = 100×(Al/(Al+Cr+Fe
3+

)) - глиноземистость

Cr # = 100× (Cr/(Cr+Al+Fe
3+

)) - хромистость

Fe
3+

# = 100×(Fe
3+

/(Cr+Al+Fe
3+

)) – железистость по содержанию трехвалентного

железа

Mg# = 100×(Mg/(Mg+Fe
2+

)) - магнезиальность

F # = 100×(Fe
2+

/(Mg+Fe
2+

) – железистость

F – степень частичного плавления

IPGE – тугоплавкие платиноиды Ir группы (Os, Ir, Ru)

PPGE – легкоплавкие платиноиды Pt группы (Rh, Pt, Pd)

Os° - самородный осмий (содержание Os > 85 мас.%)

Ru° - самородный рутений (содержание Ru > 90 мас.%)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Несмотря на значительное число исследований, проведенных в течение последних

десятилетий, условия и механизмы, с помощью которых концентрируются и фракционирут

элементы платиновой группы(ЭПГ) изучены недостаточно. Причины связи высоких концентраций

ЭПГ с хромититами обсуждаются во многих работах, но по-прежнему в процессах

концентрировании и дифференциации ЭПГ не ясна роль: химического состава хром-шпинелидов,

времени и процессов образования хромититов с минералами платиновой группы (МПГ),

геологических процессов и геодинамических обстановок, а также физико-химических условий

формирования хромититов, содержащих ЭПГ. В настоящее время признается, что офиолиты

представляют собой фрагменты океанической литосферы и офиолитовые ассоциации являются

реперами важных геологических процессов формирования складчатых областей (Колман, 1979;

Добрецов, Зоненшайн, 1985; Зоненшайн, Кузьмин, 1993 и др.). Исследования офиолитов

позволяют охарактеризовать магматические суб-океанические глубинные процессы, а

формирование подиформных хромититов (podiform chromitite) с МПГ является одним из важных

процессов, происходящих в мантии и отражающих физико-химических условия и эволюцию

мантии (Leblanc, 1991; Ahmed et al., 2009). Хром-шпинели, во многих случаях, подверглись

изменениям, которые могут быть использованы в качестве надежного петрогенетической

индикатора для оценки первичной литологии мантии, даже в сильно серпентинизированных

ультрамафитах (Liipo и др, 1995). В то же время, ЭПГ являются потенциальным геохимическим

монитором глубинных процессов, происходящих в мантии (Naldrett, 1981; Garuti etal., 1997).

Распределение ЭПГ в хромититах и связанных гипербазитах отражает петрологическую природу и

эволюцию мантийного источника, из которого они были получены. Наличие примесей в твердых

растворах собственно платиновых минералов, обилие их полиминеральных срастаний дают

возможность оценить эволюцию многокомпонентных платинометалльных систем в мантийных и

коровых условиях. В настоящее время имеются аналитические возможности, в частности

сканирующая электронная микроскопия с термополевой эмиссией, для выявления тонких

минералогических и микроструктурных особенностей МПГ, изучения очень мелких (микро- и

наноразмерных) зерен МПГ, микроструктурных взаимотношений между соединениями ЭПГ в

полифазных агрегатах.

По современным представлениям существует три различных процесса ответственных за

распределение и фракционированиеЭПГ в офиолитовых породах, это – парциальное плавление,

магматическое фракционирование и гидротермальное изменение (Leblanc, 1991). Считается, что

первые два процесса являются наиболее эффективными, а гидротермальное воздействие приводит

к незначительному перераспределению ЭПГ.
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Данных о распределении и минералогии ЭПГ в офиолитах юго-восточной части Восточного

Саяна очень немного (Жмодик и др., 2000; 2008; Орсоев и др., 2001; Киселева и др., 2012; 2014а,

б), несмотря на то, что реставрация геологических условий, геодинамических обстановок и

возрастных рубежей формирования океанических магматических комплексов Восточного Саяна

находятся в фокусе геодинамической эволюции Центрально-Азиатского складчатого пояса

(Геология и метаморфизм… 1988; Геология и рудносность…, 1989; Жмодик и др., 2008;

Кузьмичев и др., 2012).

Оспино-Китойский и Харанурский массивы являются крупнейшими гипербазитовыми

проявлениями «нижнего комплекса» Ильчирской офиолитовой ассоциации Восточного Саяна. В

пределах этих массивов выявлено большое количество разномасштабных рудопроявлений

хромититов, содержащих платинометалльную минерализацию. История исследования

геологического строения, вещественного состава и формационного анализа уходит корнями в

предыдущее столетие. Изучение геологии и петрографии гипербазитовых массивов Восточного

Саяна с 1916–55 гг. было связаны с поисками асбеста В.Н. Лодочниковым, Н.Д. Соболевым, А.Г.

Гокоевым. К настоящему времени достаточно детально изучены геология, минералогия,

петрология и геохимия Оспино-Китойского, Харанурского и Улан-Сарьдагского массивов.

Несмотря на хорошую изученность геологического строения региона, геохимическую

характеристику гипербазитов, вмещающих хромититы, до настоящего времени не проводилось

систематического исследования хромитовых руд большинства рудопроявлений рассматриваемых

массивов (химический состав рудных хромшпинелидов) и, особенно, геохимии ЭПГ и

платинометалльной минерализации, которая тесно связана с хромититами. Именно этими

обстоятельствами обусловлена актуальность проведенного исследования, объектом для которого

стали хромитовые руды юго-восточной части Восточного Саяна (Оспино-Китойский,

Харанурский, Улан-Сарьдагский, Дунжугурский участки).

Цель работы: проведенных исследований являлось установление формы рудных тел и

структурно-текстурных разновидностей хромитовых руд, минералого-геохимических

особенностей и физико-химических параметров формирования хромитовых руд и связанной с

ними платинометалльной минерализации в офиолитах юго-восточной части Восточного Саяна.

Задачи:

1. Выявить участки распространения, геологическое строение, формы рудных тел и

структурно-текстурные разновидности хромититов юго-восточной части Восточного

Саяна;
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2. Провести комплексный сравнительный анализ минерального состава

петрохимических и геохимических особенностей хромитовых руд Северной и Южной

ветвей офиолитов юго-восточной части Восточнго Саяна;

3. Установить распределение и минеральный состав элементов платиновой группы

(ЭПГ) в хромититах Северной и Южной ветви офиолитов юго-восточной части Восточного

Саяна.

4. Оценить физико-химические условия (Р-Т-f (O2)) формирования минеральных

ассоциаций (равновесий) в хромититах Северной и Южной ветви офиолитов юго-

восточной части Восточного Саяна.

5. Геодинамические обстановки формирования хромититов Северной и Южной ветви

офиолитов юго-восточной части Восточного Саяна.

Фактический материал и методы исследования

Работа основана на результатах изучения хромитовых руд из гипербазитов Оспино-

Китойского и Харанурского массивов Верхнеонотского офиолитового пояса Восточного Саяна. В

основу диссертационной работы положены материалы, полученные автором при полевых и

камеральных исследованиях 2009 - 2013 гг., а так же фактический и аналитический материал

сотрудников лаборатории геохимии благородных и редких элементов и экогеохимии и научного

руководителя доктора геол. - мин. наук С.М. Жмодика.

В процессе исследований было проанализировано 60 проб пород, изучено 89 шлифов, 60

аншлифов, 77 образцов на полированных пластинках и цементированных препаратах тяжелой

фракции из 28 образцов пород. Изучение вещественного состава руд и особенностей, вмещающих

гипербазитов проводилось петрографическим и минераграфическим методами. Геохимическое

изучение хромитовых руд на микроэлементы, Au, Ag и редкие элементы проводились с

использованием атомно-абсорбционного, ИСП АЭС методов (Аналитический центр ИГМ СО

РАН). Содержание ЭПГ определялось атомно-абсорбционным методом (Аналитический центр

ИГМ СО РАН); пробирно-масс-спектрометрическим методом с индуктивно связанной плазмой и с

предварительным пробирным концентрированием и использованием Ni штейна в качестве

коллектора; а так же кинетическим (Os), кинетическим фотометрическим с предварительным

сорбционным концентрированием (Ir) методами (ЦНИГРИ, Москва). Определение химического

состава и изучение структурных особенностей рудных и силикатных минералов проводилось

методами рентгеноспектрального микроанализа на установке «Camebax-Micro» и сканирующей

электронной микроскопии (лаборатория рентгеноспектральных методов ИГМ СО РАН).
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Защищаемые положения:

I. Хромититы Северной и Южной ветвей офиолитов юго-восточной части Восточного Саяна

имеют бимодальные химические характеристики, выделено два типа хромититов. Хромититы I

типа сложены среднеглиноземистыми хромшпинелидами и представлены как в Северной, так и в

Южной ветвях офиолитов. Хромититы II типа сложены низкоглиноземистыми

хромшпинелидами и представлены только в Северной ветви офиолитов.

II. Для хромититов характерно наличие двух типов распределения элементов платиновой

группы. Первый тип – (Os-Ir-Ru) (IPGE – Ir, Ru, Os – тугоплавкие ЭПГ) с выраженным

фракционированием легкоплавких ЭПГ (PPGE – Pd, Pt, Rh); второй тип – (Pt-Pd) с

незначительным фракционированием легкоплавких ЭПГ. Для хромититов I типа выявлен (Os-Ir-

Ru) тип распределения ЭПГ; в хромититах II типа присутствует как (Os-Ir-Ru), так и (Pt-Pd) типы

распределения ЭПГ. Имеются различия и в минералогии ЭПГ Северной и Южной ветвей

офиолитов. В хромититах I типа минералы платиновой группы (МПГ) представлены системой

(Os-Ir-Ru) – (твердые растворы Os-Ir-Ru состава), осмий, лаурит, осарсит-руасит-ирарсит,

рутенарсенид; в хромититах II типа МПГ представлены системой [Os-Ir-Ru-Pt-Rh±Pd]

(высокотемпературные твердые растворы Pt-Os-Ir-Ru состава, лаурит-эрлихманит,

изоферроплатина, руарсит-ирарсит-платарсит, гарутит, закаринит, толовкит, Rh2SnCu).

III. Минералогические, микроструктурные особенности и минеральные ассоциации МПГ

отражают последовательность формирования парагенезисов МПГ в хромититах: 1) – твердые

растворы Os-Ir-Ru состава, лаурит RuS2 образовались на магматической высокотемпературной

стадии, сингенетично с хромитами, в верхнемантийных условиях; 2) – сульфоарсениды, арсениды

(Os, Ir, Ru) образуются под воздействием остаточных S, As содержащих флюидов на

постмагматической стадии; 3) соединения ЭПГ отвечающие составу: Os°, Ir-Ru, Ru°, Pt-Cu-Fe-Ni,

Ir-Ni-Fe и т.п. образуются в результате ремобилизации ЭПГ при процессах десульфуризация,

деарсенизация ранних МПГ, под воздействием восстановленных флюидов; 4) соединения ЭПГ с

As, Sb, Sn возникают при смене восстановительных обстановок на окислительные, совместно с

арсенидами никеля, феррихромитом, хроммагнетитом.

Научная новизна и практическое значение работы

Впервые проведен сравнительный анализ хромититов в Северной и Южной ветвях

офиолитов юго-восточной части Восточного Саяна. Изучены геохимические особенности ЭПГ во

всех структурно-текстурных разновидностях хромититов. Проведено детальное изучение

минерального состава хромитовых руд, платинометалльной минерализации и определены формы

нахождения ЭПГ в хромититах. Выявлены различия в химическом составе рудных
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хромшпинелидов, распределении ЭПГ и платинометалльной минерализации в Северной и Южной

ветвях офиолитов. Установлено, что платинометалльная минерализация в хромититах Cеверной

ветви представлена системой (Os-Ir-Ru-Rh-Pt), а в хромититах Южной ветви - (Os-Ir-Ru). Впервые

в исследованных хромититах были обнаружены уникальные зональные относительно

низкотемпературные кристаллы и зерна Os-Ir-Ru состава и предложена модель их образования.

Исследованы микроструктурные особенности взаимоотношений высокотемпературных и

низкотемпературных соединений ЭПГ в мономинеральных и полифазных агрегатах. Проведена

оценка роли флюидов при мобилизации и перераспределении ЭПГ. Намечены основные стадии

образования минералов платиновой группы в хромититах.

Результаты работы могут быть использованы для оценки рудоносности (хромитоносности,

платиноносности) Оспино-Китойского и Харанурского массивов. Изучение зависимости

содержания ЭПГ от петрохимических особенностей хромитовых руд, их минерального состава,

степени измененности хромититов, минеральных форм нахождения ЭПГ дает важную

информацию при оценке перспективности платиноносности хромитовых руд. Определение форм

нахождения ЭПГ, морфологии и взаимоотношений МПГ является важной информацией для

разработки технологических процессов, связанных с извлечением платиновых металлов, в

особенности это касается тугоплавких платиноидов (Os, Ir, Ru), из хромититов.

Апробация работы

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ. Основные положения диссертации

опубликованы в рецензируемых журналах: «Известия Иркутского государственного

университета» (2012, T. 5) и «Геология и геофизика» (2014, №.2). Научные результаты

публиковались и докладывались на всероссийских и международных научных концеренциях и

периодических научных изданиях: XLVII Международная научная студенческая конференция

«Студент и научно-технический прогресс» (Новосибирск, НГУ, 2009); Всероссийская

петрографическая конференция (Томск, 2009); Третья международная конференция «Ультрабазит-

базитовые комплексы складчатых областей и связанные с ними месторождения» (Екатеринбург,

2009); Шестнадцатая научная молодежная школа «Металлогения древних и современных океанов

– 2010; Рудоносность рифтовых и островодужных структур» (Миасс, 2010); XVII Всероссийская

научная конференция «Уральская минералогическая школа-2011» (Екатеринбург, 2011); IV

международная конференция и III молодежная школа-семинар (Улан-Удэ, 2012); Всероссийское

совещание посвященного 95-летию со дня рождения академика Л.В.Таусона (Иркутск, 2012); IV

Всероссийская научно-практическая конференция, посвященная 40-летию Геологического

института СО РАН (Улан-Удэ, 2013); 12-ый интернациональный платиновый симпозиум

(Екатеринбург, 2014).
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Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы и трех

приложений. Общий объем работы 222 машинописных страниц, в том числе 48 рисунков, 22

таблиц. Список литературы состоит из 213 наименований.
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ценные советы и критические замечания, А.С. Гибшеру за неоценимую помощь при подготовке

геологической главы, Л.В. Агафонову за помощь при подготовке препаратов и консультации по

минералогии ЭПГ, Цимбалист В.Г., Хлестова М.В. за проведение аналитических анализов

сложных для аналитики хромитовых руд, Е.В. Айриянц за критические замечания и помощь в

оформлении работы. Полевые исследования проводились вместе с научным руководителем д.г.-

м.н С.М. Жмодиком и сотрудниками лаб.№ 216 Д.К. Беляниным, И.С.Кириченко, а также ГИН
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исследованиях.
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ГЛАВА 1. МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Для решения задач, поставленных в диссертационной работе, использовался комплексный

подход. Были изучены различные текстурно-структурные разновидности хромитовых руд:

редковкрапленные, средневкрапленные, густовкрапленные и сплошные.

Каменный материал, положенный в основу работы, был отобран в 2009, 2012 и 2013 гг

автором совместно с сотрудниками лаборатории геохимии благородных и редких элементов и

экогехимии, под руководством Жмодика С.М. Коллекция образцов 1997, 1998, 2002 гг любезно

предоставлена научным руководителем д. г.-м. н. Жмодиком С.М.

Для геологической характеристики хромитовых рудопроявлений и вмещающих их

гипербазитов использовались: литературные данные, полевые отчеты геологических экспедиций,

собственные полевые наблюдения.

С целью изучения структурно-текстурных разновидностей хромитовых руд, их

вещественного состава и взаимоотношений минералов в хромититах и хромсодержащих породах

было изготовлено: шлифы – 89 шт, аншлифы – 60 шт, полированные пластинки - 77 образцов и

цементированные препараты тяжелой фракции – 28 образцов. Препараты тяжелой фракции

изготавливались путем отмывки крупнообъемных проб (1‚5 кг) до черного шлиха, шлих

выкладывался в форму и заливался компаундом, затем эти шашки использовались для

исследования химического состава хромшпинелидов и других рудных минералов, и минералогии

элементов платиновой группы.

Исследование вещественного состава руд, вмещающих гипербазитов, проводилось

петрографическим (шлифы) и минераграфическим (аншлифы) методами, с использованием

поляризационного микроскопа Polam Jenaval, МИН-9, и AXIO Scope. A1 (Zeiss). Фотографии

образцов руд и гипербазитов в шлифах и аншлифах выполнены цифровым фотоаппаратом,

установленном на микроскопе AXIO Scope. A1 (Zeiss).

Для проведения ряда геохимических исследований, из представительной коллекции

структурно-текстурных разновидностей хромитовых руд различных участков были отобраны

пробы весом от 1‚5 кг. Пробы дробились, истирались на виброистирателе, для достижения

равномерности распределения элементов проводилось квартование проб. Геохимические

исследования в основном проводились в Аналитическом центре ИГМ СО РАН, Новосибирск.

Микроэлементный состав (в г/т): Ni, Co, Mn, V, Cu, Zn, Sr определялся атомно-

абсорбционным количественным методом НСАМ № 155-ХС-1 (Методика НСАМ № 155-ХС-1,

2006), в Аналитическом центре ИГМ СО РАН (аналитик Галкова О.Г.) – 48 проб.

Редкие элементы (примеси) P, Sc, Ti были определены на атомно-эмиссионном спектрометре

с индуктивно-связанной плазмой (ИСП-АЭС) IRIS Advantage (США) (аналитик Нечепуренко С.Ф,

[…]


микроскопа (SEM), д – микрофото аншлифа (николи x).

а) - густовкрапленный хромитит, черные участки – замещение хромшпинелида магнетитом; б) -

трещиноватая микротекстура агрегатов зерен хромшпинелидов в массивном хромитите; в) - включения

соединения (Ca-Mg-Fe-Cr-O) и магнезита в поровых пустотках хромшпинелида; г) - хромшпинелид в

агрегате зерен оливина обрастает хроммагентитом, который в свою очередь, местами, замещается

магнетитом, в хромшпинелиде пустотки выполнены хлоритом, оливин замещается серпентином; д) –

силикатный участок в массивной хромитовой руде - порфирокластовая микротекстура обусловленная

деформированными порфирокластами оливина и ортопироксена среди мелкозернистого мозаичного

агрегата оливина, включения оливина в хромшпинелиде; е) – реликты оливина и выделения [Ru80-97] в

лизардит-непуитовом агрегате.
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Рис. 3 Микрофотографии акцессорных минералов в хромититах Зун-Оспинского участка (изображения в

обратно-рассеянных электронах).

а) заполнение орселитом пустот выщелачивания в хромшпинелидах и замещение хромшпинелида

магнетитом; б) хизлевудит в серпентинитовом агрегате, смена однородной микротекстуры в хизлевудите на

колломорфную; в) структуры замещения хизлевудита маухеритом и разъедание серпентином; г) замещение

миллерита гаспеитом в хлорите; д) срастание хизлевудита с орселитом; е) переход хизлевудита в миллерит

и прорастание хизлевудита маухеритом; ж) срастание маухерита с хроммагнетитом и округлые включения

хроммагнетита в маухерите; з) орселит с колломорфной микструктурой и включениями МПГ .
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Рис. 4 Минералогия хромитовых руд Ильчирского участка, а-з) - микрофотографии шлифов: а, е-ж) -

николи х, б) николи II, и-о) - изображения в обратно-рассеянных электронах (SEM), в, д) -

микрофотографии аншлифов, николи II.

а) - рассеянная вкрапленность хромшпинелида округлой и изометричной формы в гарцбургите, вкдючение

хромшпинелида в энстатите; б) - густовкрапленная хромитовая руда в дуните;

в) - сливной хромитит; г) – зона контакта хромитита с гарцбургитом; д) - структуры замещения и

разъедания хромшпинелидов хлоритом; е - з) - микроструктуры пластических деформаций оливина: е) –

порфирокластовый тип; ж, з) – переход порфирокластовая → мозаично-лейстовая; и) - включения

хромшпинелида в оливине, небольшие выделения орселита в серпентине; к) – заполнение микротрещин в

оливине хроммагнетитом; л) - оливин и диопсид формируют порфиро-лейстовую микротекстуру в

межрудных участках хромитита; к контакту зерен диопсида и оливина приурочены мельчайшие выделения

хроммагнетита; м) - замещение диопсида хлоритом, к зонам изменения приурочены выделения

хроммагнетита; н) - волластонит-диопсид в серпентинит-хлоритовом агрегате; о) - апатит в ассоциации

хромитом, хроммагнетитом, оливином, диопсидом, хлоритом.
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Рис 5. Акцессорная минерализация в хромититах Ильчирского участка (изображения в обратно-рассеянных

электронах, (в, е) - микрофото аншлифа, при одном николе).

а ) аваруит в серпентине, в периферийной части аваруита отмечается зона обогащенная иридием; б) Ni

пентландит (или виоларит) в срастании с оливином; в) включения пентдандита в орселите; г) маухерит в

трещине хромшпинелида; д) срастание хизлевудита с маухеритом; е) замещение хизлевудита орселитом ();

ж ) хизлевудит замещается маухеритом в серпентинитовом матриксе; з) маухерит замещается соединением

(Ni-As-О).
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Рис 6. Микрофотографии хромитовых руд Хушагольского участка - а, в, г, е-з) аншлиф, николи II; б, д) -

шлиф, николи II; и-м) минералы из тяжелой фракции хромититов (SEM).

а) средневкрапленная руда, б) густовкрапленная хромитовая руда, в) параллельная трещиноватость

хромшпинелидов, массивная текстура, г) идиоморфные выделения хромшпинелидов в серпентине, д)

петельчатая микротекстура, е) идиоморфные и раздробленные кристаллы хромшпинелида в серпентин-

хлоритовой массе, сульфиды, сульфоарсениды Ni в серпентине, ж) деформационные складчатые

микроструктуры хромититов, з) деформационная складчатая микроструктура при большем увеличении,

вдоль трещин развивается магнетит по хромшпинелиду; хромититы из зоны углеродизации - и) выделение

ильменита в магнетите, к) зерно титаномагнетита, л) зерно циркона, м) включение биотита в цирконе.
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Рис 7 Микрофотографии акцессорных минералов в хромититах Хушагольского и Горлык-Гол-Дабан-

Жалгинского участков (изображения в обратно рассеянных электронах)

а) межзерновое пространство хромшпинелидов выполнено хлорит-магнезитовым агрегатом, в котором

отмечаются ксеноморфные зерна хизлевудита, б) частичное замещение хизлевудита миллеритом в хлорите,

в) срастание хизлевудита с орселитом, г) микронные выделения шэндита Pb2Ni3S2 по периферии и

трещинкам зерна аваруита, д) реликты хизлевудита в гаспеите, в хлоритовом матриксе, е) круглое зерно

бадделиита ZrO2.
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Рис 8. Микрофотографии хромшпинелидов, отражающие изменение химического состава

а) изменение состава хромшпинелида (Crsp 1) по периферии зерна, в краевой части увеличивается Cr2O3,

Fe2O3, и одновременно уменьшается содержание, Al2O3, MgO (Crsp 2), б) замещение хромшпинелида (Crsp

1) безглиноземистым Mn - содержащим хромитом (Crsp 2) в хлорите, в) замещение хромшпинелида

магнетитом и гематитом в серпентините, г) хромшпинелид с примесью NiO в тесной ассоциации с

непуитом, в непуите микрочастицы Ir-Ru состава, д) хромшпинелид обрастает хроммагнетитом, е) характер

изменения хромшпинелидов в хромитите из зоны углеродизации.
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Приложение III

Микрофотографии минералов платиновой группы (в обратно рассеянных

электронах) в хромититах Оспино-Китойского и Харанурского массивов

Принятые условные обозначения и сокращения

Aw - аваруит

Crsp - хромшпинель

CrMgt - хроммагнетит

Er - эрлихманит

Gar - гарутит

Gv - геверсит

Hz – хизлевудит

IrAw – иридий содержащий аваруит

Irs - ирарсит

Lr - лаурит

Mh - маухерит

Mgt - магнетит

Nep - непуит

Ol - оливин

Omt - омейит

Ors - орселит

Serp - серпентин

Sp - сперрилит

Tvk - толовкит

Zak - закаринит
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Рис.1 Микрофотографии минералов

платиновой группы из хромититов

Харанурского участка: а) микрочастицы

осмия (Os = 87 мас.%) в Ir содержащем

аваруите; б) микрочастицы рутения (Ru =

88‚98 мас.%) в виде включений и срастаний

с аваруитом; в) эмульсионные выделения

рутения в хизлевудите; г) Ir содержащий

аваруит в трещине серпентина; д)

ксеноморфное зерно (Rh, Pd)2SnCu

215

216

Рис.2 Микрофотографии минералов платиновой группы из хромититов г. Харьх: (а-д) –

индивидуальные зерна твердых растворов состава Os-Ir-Ru; (е) зерно осмия (содержание Os78-80), в

краевой части зерна включение (Ir-Ru) состава; (ж) округлое зерно осмия с включением рутения

(ан. 16, 17); зерно изоферропла тины Pt3Fe c ламеллями (Os-Ir-Ru) состава; (и) полифазный агрегат

пористой структуры (осмий, (Ir-Ru), рутенарсенит, купроникельиридсит); (к) полифазный агрегат

состоящий из осмия, ирарсита и лаурита.
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Рис. 3 Микрофотографии минералов платиновой группы из хромититов участка Зун-Оспа: (а)

изометричное зерно рутения; (б), в) идиоморфные зерна твердых растворов Os-Ir-Ru состава; (г) –

идиоморфнон зерно Ru-Os-Ir замещается соединением (Pt-Cu-Sb) состава и обрастает лауритом;

(д) срастание Os-Ir-Ru с лауритом, который в свою очередь практически нацело заместился

ирарситом; (е) ксеноморфное выделение закаринита в срастании с серпентином.
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Рис. 4 Микрофотографии минералов платиновой группы из хромититов участка Зун-Оспа - Ильчир: (а) -

зональный кристалл (Os-Ir-Ru) состава с микровключениями хизлевудита по зонам роста, лаурита,

ирарсита и; (б ÷ г) - зональные кристаллы (Os-Ir-Ru) состава с микровключениями ирарсита,

хроммагнетита; (д ÷ ж) – зональные микрокристаллы (Os-Ir-Ru) состава в непуите (Ni серпентин) и фазах

состава (Ni-O), (Ni-S-O); (з) – микрочастицы Os80-95 в фазе состава (Ni-As-O); (и) – зональные

микрочастицы (Ir-Ru) состава «губчатой» микроструктуры в непуите; (к) – ксеноморфные «пористые»

выделения фазы (Ir-Ru) состава в (Ni-As-O); (л) – «губчатые» выделения фазы (Ir-Ru) состава в (Ni-O); (м) –

закаринит RhNiAs в срастании с фазой (Ir-Ru) состава, в которой присутствуют округлые выделения Os80-98;

(н) – гарутит (Ir, Ni, Fe) в срастании с (Ir-Ru); (о) - микровключения зональных микрокристаллов (Os-Ir-Ru)

состава в орселите с колломофной микроструктурой; (п) - многофазное срастание гарутит – неназванная

фаза (Pt0,34Cu0,3Sb0,33Ni0,03) – (Ir-Ru) – орселит – серпентин – оливин; (р) – полифазный агрегат – срастание

хизлевудита с орселитом, в которых присутствуют микрочастицы округлой формы (Os-Ir-Ru) состава с

признаками зональности; (с) - гарутит с эмульсовидными выделениями осмия, микровключением фазы (Cu-

Ru-Pd) состава; (т) – микрочастица (Pt-Cu) состава в серпентине.
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Рис. 5 Микрофотографии МПГ из хромититов Ильчирского участка.

а) идиоморфное зерно Os-Ir-Ru; б) таблитчатое зерно Os-Ir-Ru; в) срастание хромшпинелида с Ir-

Os-Ru состава; г) зерно твердого раствора Ir-Ru-Pt-Os состава, д) характер замещения твердых

растворов Os-Ir-Ru ирарситом, с образованием самородного Os91-97; е) переход Ir из металлической

фазы в сульфоарсенидную с образованием самородного Os, ж) реликтовые участки Os-Ir-Ru

твердого раствора в сложных симплектитовых срастаниях сульфоарсенидов ряда (OsAsS – RuAsS

– IrAsS), з) то же зерно, при большем увеличении отдельного участка, и) зерно твердого раствора

состава (Ir-Os-Pt-Ru) – Ir-Os-Ru с участками замещения толовкитом IrSbAsS, ирарситом IrAsS, (Pt-

Fe-Ni-Cu), к) полифазный агрегат – срастание МПГ – хизлевудит. л) полифазные агрегат

хизлевудитЮ ирарсит, м) полифазный агрегат – срастание сульфидов и сульфоарсенидов (Os, Ir,

Ru), сперрилита и выделения микрочастиц «самородного» осмия.
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Рис. 6 Микрофотографии МПГ из хромититов Хушагольского участка.

а) ксеноморфное зерно твердого раствора Os-Ir-Ru, б) замещение твердого раствора Os-Ir-Ru

ирарситом; в) замещение по трещинам и периферии зерна Os-Ir-Ru ирарситом, г) включение Os-

Ir-Ru в хромшпинелиде, д) замещение лаурита ирарситом и руарситом; е) зерно лаурит-

эрлихманита; ж) выделения «самородного» Os в аваруите в форме эмульсовидных выделений; з)

обрастание RuO2 орселитом.
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