отзыв НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата геолого-минералогических наук Киселеву
Ольгу Николаевну, подготовившую диссертационную работу «Хромититы и
платинометалльпая минерализация в офиолитах юго-восточной части Восточного
Саяна (Оспиио-Китойский и Харанурский массивы)» по специальности 25.00.11 -
«геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения»

Киселева Ольга Николаевна, 1976 года рождения в 2006 г. окончила магистратуру
геолого-геофизического факультета Новосибирского государственного университета
(НГУ) по направлению «геология». В 2011 году окончила очную аспирантуру при
Институте геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской
Академии наук по специальности 25.00.11 - «геология, поиски и разведка твердых
полезных ископаемых, минерагения». С 2002 года работает в Институте геологии и
минералогии им. В.С. Соболева СО РАН и с 2012 г. по настоящее время, является
младшим научным сотрудником в лаборатории геохимии благородных и редких
элементов и экогеохимии (№216) ИГМ СО РАН.

За время обучения в аспирантуре Ольга Николаевна в полной мере ознакомилась с
принципами геохимических методов исследования хромитовых руд: атомно-
абсорбционный анализ; атомно-эмиссионная спектроскопия с индуктивно связанной
плазмой (редкие, редкоземельные элементы); атомно-абсорбционный и пробирно-масс-
спектрометрический метод с индуктивно связанной плазмой с предварительным
пробирным концентрированием (ЭПГ). В ходе изучения минералогии ЭПГ в хромититах
Ольга Николаевна освоила метод подготовки тяжелого концентрата хромитовых руд и
извлечения минералов платиновой группы, а также современные методы локального
анализа минералов: рентгеноспектральный микроанализ на установке «СатеЬах-М1сго» и
сканирующая электронная микроскопия. Аналитические методы исследования геохимии
хромитовых руд, химических, морфологических, микроструктурных особенностей рудных
хромшпинелидов и минералов платиновой группы, позволили Ольге Николаевне оценить
физико-химические параметры образования хромититов и платинометалльной ассоциации
и эволюцию многокомпонентных платинометалльных систем на различных этапах
формирования хромититов, и последующих стадиях преобразования хромититов и ЭПГ
минерализации.

В лаборатории она учавствовала в выполнении плана научно-исследовательских
работ по разделу «Геохимия благородных, редких и радиоактивных элементов в
эндогенных и экзогенных углеродсодержащих рудоформирующих системах», была
исполнителем в проекте РФФИ № 12-05-01164 «Сравнительный анализ минералого-
геохимических, изотопньгх и физико-химических условий формирования
благороднометалльной минерализации в углеродсодержащих рудоформирующих
системах различных геодинамических обстановок» и в проектах НШ - 7201.2012.5
«Глобальная геодинамика и корреляция геологических процессов».

За время учебы в аспирантуре и работы в ИГМ СО РАН Ольга Николаевна
принимала активное участие в полевых работах в тяжелых высокогорных и горно
таежных условиях Восточного Саяна, в течение которых была собрана основная часть

фактического материала, в дальнейшем использованного при подготовке кандидатской
диссертации.

В ходе выполнения лабораторных исследований Киселева Ольга Николаевна
показала себя как самостоятельный исследователь. Она отличается исключительным
трудолюбием, настойчивостью в достижении поставленньгх целей. В работе Ольга
Николаевна способна анализировать и сопоставлять полученные результаты с
литературными данными, делать научные выводы. В качестве основы защищаемых
положений, Киселева О.Н. использует как оригинальные, полученные ею результаты, так
и большой объем отечественных и зарубежных данных.

Диссертационная работа посвящена исследованию условий формирования
хромититов и платинометалльной минерализация в офиолитах. Основными объектами
исследования Киселевой О.Н. являются хромитовые руды в офиолитовых комплексах
юго-восточной части Восточного Саяна (Оспино-Китойский, Харанурский, Улан-
Сарьдагский ультрабазитовые массивы). Данные массивы являются крупнейшими на
территории юго-восточной части ВосточногоСаяна, в них зафиксировано наибольшее
количество хромитовых рудопроявлений и они являются наиболее перспективными на
хромитовое оруденение и платинометалльнуюминерализацию.

В процессе проведенных исследований получены следующие результаты: в
офиолитах юго-восточной части Восточного Саяна выделены два типа хромититов,
различающиеся составом; проведена оценка составов родоначальных расплавов для
рудных и акцессорных хромшпинелидов, температуры оливин-шпинелевого равновесия и
фугитивности кислорода. Вхромититах установлено два типа распределения ЭПГ: 1) Оз-
1г-Ки тип с сильным фракционированием РРОЕ; 2) Р1:-Рс1 тип с незначительным
фракционированием РРОЕ. Выявлены различия в минералогии ЭПГ в Северной и Южной
ветвях офиолитов юго-восточной части Восточного Саяна. Проведена оценка температур
образования и уЗг платинометалльной ассоциации в хромититах и роль воздействия
флюидов, процессов метасоматоза, метаморфизма на морфологию, микроструктурные
особенности и химический состав минералов платиновой группы. Полученные данные
позволили автору сделать вывод о возможности отнесения офиолитов Северной и Южной
ветвей Восточного Саяна к реликтам океанической коры, формирование которых
происходило в различных геодинамических условиях - срединно-океанической зоне
спрединга и зоне субдукции островодужного типа.

Полученные О.Н. Киселевой результаты являются значительным вкладом в
реставрацию условий формирования офиолитовых комплексов юго-восточной части
Восточного Саяна, одного из ключевых районов в геологической эволюции Центрально-
Азиатского складчатого пояса, а также оценке рудоносности (хромитоносности,
платиноносности) Оспино-Китойского и Харанурского массивов. Определение форм
нахождения ЭПГ, морфологии и взаимоотношений МПГ является важной информацией
для разработки технологических процессов, связанных с извлечением платиновых
металлов, в особенности это касается тугоплавких платиноидов (Оз, 1г, Ки), из
хромититов.

Высокий уровень подготовки О.Н. Киселевой, представительный фактический
материал, полученный ей лично, широкое применение современных аналитических
методов исследования, а также апробация результатов исследования на российских и
международных конференциях обеспечивают достоверность полученных результатов.

Результаты исследований О.Н. Киселева докладывала на Международных и
Всероссийских конференциях. Ею опубликованы 3 статьи по теме диссертации в
рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, а также опубликовано 10 тезисов к
докладам в материалах всероссийских и международных конференций.

Уровень подготовки Ольги Николаевны Киселевой, накопленный ею опыт и
способность самостоятельно ставить и решать научные задачи разного уровня полностью
соответствуют требованиям, предъявляемым к обладателям степени кандидата геолого-
минералогических наук. Считаю, что диссертация О.Н. Киселевой соответствует всем
требованиям ВАК, а автор достоин присуждения искомой степени.
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